СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
АЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

16 февраля 2024 года              с. Александровское                                 № 818/11

Об утверждении отчета об итогах поступлений неналоговых платежей по перечню кодов бюджетных классификаций, закрепленных за администратором поступлений, в бюджет Александровского муниципального округа Ставропольского края за 2023 год

Совет депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый отчет об итогах поступлений неналоговых платежей по перечню кодов бюджетных классификаций, закрепленных за администратором поступлений, в бюджет Александровского муниципального округа Ставропольского края за 2023 год.
2. Отделу имущественных и земельных отношений администрации Александровского муниципального округа Ставропольского края:
2.1. Обеспечить в 2024 году исполнение плановых показателей по перечню кодов бюджетных классификаций, закрепленных за администратором.
2.2. Обеспечить взыскание задолженности по платежам в бюджет Александровского муниципального округа Ставропольского края, пеней и штрафов по договорам аренды за 2023 год.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета
депутатов Александровского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                          О. Н. Босова

	УТВЕРЖДЕН
решением Совета депутатов
Александровского
муниципального округа
Ставропольского края
от 16 февраля 2023 года № 818/11

ОТЧЕТ
об итогах поступлений неналоговых платежей по перечню кодов бюджетных классификаций, закрепленных за администратором поступлений, в бюджет Александровского муниципального округа Ставропольского края за 2023 год

В 2023 году отдел имущественных и земельных отношений осуществлял бюджетные полномочия администратора доходов бюджета по 23 кодам бюджетной классификации. Анализ поступлений платежей и выявление лиц, нарушающих установленные договорами сроки уплаты, проводился ежедневно.
За 2023 год в бюджетную систему округа от использования имущества и земельных участков поступило 52 003, тыс. руб. что на 858,62 тыс. руб. больше, чем за 2022 год.
1. Поступления в бюджет Александровского округа.
1.1. От арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципальных округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (КБК 702 1 11 05012 14 0000 120) в бюджет округа поступило 27 830,41 тыс. руб., что составляет 90,54 % плановых показателей доходов бюджета 2023г.
Уменьшение поступлений на 760,75 тыс. руб. обусловлено наличием дебиторской задолженности за предыдущие периоды по договорам аренды переданным ГУП СК «Земельный Фонд».
1.2. От арендной платы, а также средств от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных округов (КБК 702 1 11 05024 14 0000 120) в бюджет округа поступило 23 244,01 тыс. руб., что составляет 94 % от плановых показателей отчетного периода. Уменьшение поступлений на 1 061,98 тыс. руб.
Причиной уменьшения данного показателя является несвоевременное внесение арендной платы арендаторами за 2023 год обусловлено наличием дебиторской задолженности по договорам аренды земельных участков в том числе:
за 2020-2023 годы: Исаев М. Д. в сумме 257,93 тыс. руб.;
за 2-4 кварталы 2023 года: «Александровский рынок» в сумме 90,42тыс. руб.
Вместе с тем увеличение показателя в 2022 году обусловлено погашением задолженности в 2022 году по арендной плате:
ООО СХП «Гремучка» в сумме 1 363,86 тыс. руб.
1.3. Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного самоуправления муниципальных округов, государственными или муниципальными предприятиями либо государственными или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципальных округов (КБК 702 1 11 05312 14 1000 120) в бюджет округа поступило 248,03 тыс. руб., Данные соглашения заключены в декабря 2023 года, в  плановые показатели не внесены.
1.4. От продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципальных округов (КБК 702 1 14 06012 14 0000 430) в бюджет округа поступило 715,41 тыс. руб., что на 601,60 тыс. руб. больше аналогичного периода 2022 года. Данные поступления не планируются поскольку носят заявительный характер.
1.5. От сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных округов и созданных ими учреждений (КБК 702 1 11 05034 14 2800 120) в бюджет района поступило 317,04 тыс. руб., что составляет 103,46 % плановых показателей доходов бюджета 2023 года. Уменьшение к аналогичному периоду 2022 года составило 133,56 тыс. руб. и обусловлено расторжением договора аренды нежилых помещений со Сбербанком.
[bookmark: _Hlk156818892]1.6. От перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных муниципальными округами (КБК 702 1 11 07014 14 0000 120) в бюджет округа поступило 17,67 тыс. руб., Данный показатель зависит от прибыли, получаемой муниципальными унитарными предприятиями по итогам отчетного года. В 2022 году муниципальные унитарные предприятия (МУП Александровский рынок сработал с прибылью).
1.7. Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления муниципальных округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу (КБК 702 1 14 02042 14 0000 440) составили 6,74 тыс. руб. Данные поступления не планируются.
1.8. Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципального округа, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (пени и проценты по соответствующему платежу) (КБК 702 1 11 05012 14 2000 120) составили 346,52 тыс. руб. и поступили в бюджет в ходе претензионно-исковой работы.
1.9. Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) муниципального округа ( КБК 702 1 16 07090 14 0000 140) составили 576,43 тыс. руб. и поступили в бюджет в ходе претензионно-исковой работы.
[bookmark: _GoBack]По остальным кодам бюджетной классификации поступлений в бюджетную систему Александровского округа не было.